ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES (CIPA)

Data: 04 de setembro de 2025

Horário: 10h00

Local: Plataforma Microsoft Teams

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,

realizou-se, por meio da plataforma Microsoft Teams, a reunião da Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA), contando com a presença dos

membros da comissão.

A reunião foi iniciada pelo Sr. João, que apresentou a devolutiva referente

ao Momento CONVIVA, realizado em 19 de agosto de 2025. Destacou que a

CIPA esteve presente na pauta do evento, reforçando sua estreita relação com

os objetivos do CONVIVA, especialmente no que tange à prevenção de

acidentes, doenças ocupacionais e à promoção da saúde dos trabalhadores da

educação. Ressaltou o caráter preventivo das ações da CIPA no ambiente

escolar e a importância do envolvimento das vice-diretoras e professores como

pontos de apoio na implementação do Mapa de Risco e do Plano de

Contingência, os quais contribuem para dar visibilidade às ações dos cipeiros.

Informou ainda que existem canais de comunicação com o Órgão Central

(Secretaria da Educação) para o registro das ações no site da SEDUC. Reiterou

que os cipeiros são agentes fundamentais na condução das ações preventivas

nas unidades escolares.

Na sequência, o Sr. João mencionou que, durante o Momento CONVIVA, foi

abordado o passo a passo para a elaboração do Mapa de Risco, sendo que

algumas escolas optaram por representá-lo em forma de croqui, destacando que

o essencial é a identificação clara dos riscos.

A Sra. Rossana tomou a palavra e abordou a temática da saúde dos profissionais

da educação, destacando os casos recorrentes de assédio. Enfatizou que a

atuação da CIPA contribui significativamente para a inibição dessas práticas,

promovendo a ética, as boas relações humanas e os direitos humanos, contando

ainda com o apoio do CONVIVA como parceiro estratégico.

O Sr. João sugeriu a realização de um levantamento de temas relevantes para

discussão nas próximas reuniões e questionou sobre a definição de uma pauta

central. A Sra. Rossana propôs a elaboração de um calendário anual de

atividades da CIPA.

O Sr. João informou que, no dia 30 de setembro de 2025, será realizado um

evento promovido pela Diretoria, com a participação de especialistas em

diversidade de gênero e questões raciais, sugerindo que a pauta da saúde

mental seja incluída nesse encontro, fortalecendo a integração entre CIPA e

CONVIVA.

O Sr. Bruno, representante da EE Lygia de Azevedo, relatou que a escola está

avaliando a criação de uma comissão antirracista. O Sr. Rafael sugeriu a

elaboração de uma agenda anual para a CIPA.

Por consenso, ficou agendada a próxima reunião para o dia 09 de outubro de

2025.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.